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Lovgivning	

Gældende dansk lovgivning er:

 

1. 	 Byggeloven.

 

2. 	 Bygningsreglement 2010.

 

3. 	 Beredskabsloven.

Brandfarlige viksomheder

Med hensyn til de bygningsbrandtekniske forhold 

for brandfarlige virksomheder er der udarbejdet 

en lang række Tekniske Forskrifter. Se mere på 

Beredskabstyrelsens hjemmeside: www.brs.dk.

Brandtekniske informationslitteratur:

 

Eksempelsamling om brandsikring af byggeri – udgivet af Erhvervs og Boligstyrrelsen, april 2006

 

Information om brandteknisk dimensionering – udgivet af Erhvervs og Boligstyrrelsen, april 2004

 

Brandsikring af byggeri – udgivet af Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, december 2004

Vejledning i dimensionering af bygningskonstruktioner for fuldt udviklet brand version 2-3, september 2006 

findes på Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside.

 

Brandteknisk Vejledning 30, Brandtekniske eksempler – udgivet af Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, 

september 2000

 

Brandteknisk Vejledning 31, Brandtætninger – udgivet af Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, april 2005

 

Brandteknisk Vejledning 33, Træbygninger – udgivet af Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, oktober 1999

 

Brandteknisk Vejledning 35, Brandvægge og brandsektionsadskillelser – udgivet af Dansk Brand- og 

sikringsteknisk Institut, december 2003
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Bygningsreglementets eksempelsamling

Bygningsreglementerne havde tidligere en række

eksempler på bygningsdele mv., der uden særlig doku-

mentation eller prøvning tilfredsstillede de brandtek-

niske krav. Dette indgår ikke længere i Bygningsregle-

mentet, men eksempler på opbygning af bygningsdele 

kan læses i Brandteknisk Vejledning 30, BTV 30.

Godkendelser

Erhvervs- og Byggestyrelsen har bemyndiget ETA Dan-

mark til at udstede nationale godkendelser (MK-god-

kendelser) for byggeprodukter og konstruktioner. 

Godkendelsesordningen omfatter primært de ma-

terialer og konstruktioner m.v., der ikke kan bedøm-

mes alene på grundlag af bygningsreglementet og 

tilhørende vejledninger, normer og standarder, som 

bygningsreglementerne henviser til, og forskrifter 

eller anvisninger, der er udarbejdet i tilknytning til 

bygningsreglementet. MK-godkendelserne skal lægges 

til grund for kommunalbestyrelsernes behandling af 

byggesager på samme måde som bestemmelserne i 

bygningsreglementerne, medmindre andet udtrykke-

ligt fremgår af godkendelsen.

Lovgivning	
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Brandmæssige enheder 

En bygning kan f.eks. bestå af en eller flere brandmæs-

sige enheder. Opdeling af en bygning i flere brand-

mæssige enheder kan sikre, at en brand ikke spreder 

sig hurtigt i en bygning og dermed medfører, at der er 

en uacceptabel risiko for personer eller at redningsbe-

redskabets indsatsmuligheder forringes. Det afhænger 

af bygningens størrelse og anvendelse, hvorledes den 

brandmæssige opdeling udføres. 

Ofte vil en større bygning med forskellige anvendelser 

skulle opdeles, så anvendelsen inden for det enkelte 

område i brandmæssig henseende er sammenlignelig. 

Et sådan område kan benævnes et bygningsafsnit.

Et bygningsafsnit kan altså være en del af en bygning, 

hvor der er den samme anvendelse, eller det kan være 

en del af et større område i en bygning, som har et så 

stort areal, at det er hensigtsmæssigt at opdele det 

brandmæssigt for at begrænse en brands omfang. 

Et bygningsafsnit vil ofte udgøre en selvstændig 

brandsektion. En brandsektion er en bygning eller en 

del af en bygning, der er udformet, så en brand ikke 

spredes til andre brandsektioner inden for den tid, der 

er nødvendig for evakuering samt for redningsbereds-

kabets indsats. 

For yderligere at sikre, at en brand i et rum ikke spre-

der sig hurtigt til andre rum, er det ofte hensigtsmæs-

sigt yderligere at opdele en bygning i mindre brand-

mæssige enheder, som f.eks. udgør et eller flere rum. 

Normalt kan denne opdeling udføres som brandceller. 

En brandcelle er et eller flere rum, hvorfra branden 

ikke spredes til andre brandceller i den tid, der kræves 

for evakuering og for redningsmandskabets redning af 

personer i tilstødende brandceller.

Se mere i Erhvervs- og Byggestyrelsens publikation:  

Eksempelsamling om brandsikring af byggeri.

Brandceller og brandsektion

Anvendelseskategorier 

BR 2010 definerer 6 forskellige anvendelseskategorier 

ud fra en række kriterier vedrørende risikoforhold 

under brand. Disse kriterier er bl.a. konsekvensen af en 

brand, herunder antal personer, som kan blive påvirket 

af en brand, og personernes mobilitet samt evne til at 

erkende og reagere på en brand. Når antallet af perso-

ner i et bygningsafsnit skal fastlægges, bør der ses på 

hvert enkelt rum uanset brandmodstandsevnen af de 

omgivende konstruktioner. 

Bygninger kan indeholde rum, som tilhører flere for-

skellige anvendelseskategorier. 

BR 2010, kapitel 5.5.2, stk. 2. foreskriver, at bygnings-

afsnit i forskellige anvendelseskategorier skal udgøre 

selvstændige brandmæssige enheder. Derfor skal byg-

ninger ofte opdeles i brandmæssige enheder, således 

at rum, som hører til samme kategori, vil udgøre en 

brandmæssig enhed adskilt som en brandcelle eller en 

brandsektion. 

Der er dog en del tilfælde, hvor opdeling efter dette 

princip vil være uhensigtsmæssigt. Man vil så ofte 

i stedet kunne anvende et princip, hvor den brand-

mæssige enhed kan bestå af flere rum med to eller 

flere forskellige anvendelseskategorier. Hele den 

brandmæsige enhed skal så opfylde alle kravene for 

alle de pågældende anvendelseskategorier. 

Eksempelvis kan kontorer (anvendelseskategori 1) 

placeres i samme brandsektion som ét eller flere mø-

derum til mere end 50 personer (anvendelseskategori 

3). Her vil en tilstrækkelig sikkerhed f.eks. kunne opnås, 

hvis hele brandsektionen indrettes efter reglerne 

for anvendelseskategori 3. Se mere i Erhvervs- og 

Byggestyrelsens publikation:  Eksempelsamling om 

brandsikring af byggeri.

Brandsektion

Brandcelle

4.2.1


	Afsnit 4.2 Brandisolering - 2010-11-05 6
	Afsnit 4.2 Brandisolering - 2010-11-05 7
	Afsnit 4.2 Brandisolering - 2010-11-05 8

